Министерство здравоохранения Российской Федерации

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«СЕВЕРНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

На правах рукописи

Дубовиченко Дарья Михайловна

Эпидемиологическая характеристика рака прямой кишки

(заболеваемость, смертность, выживаемость)

по данным канцер-регистров субъектов

Северо-Западного Федерального округа

Специальности:

14.01.12 - онкология

14.02.03 - общественное здоровье и здравоохранение

Диссертация на соискание учёной степени

кандидата медицинских наук

Научные руководители:

доктор медицинских наук, профессор М.Ю. Вальков

доктор медицинских наук, профессор В.М. Мерабишвили

Архангельск – 2019

2

Оглавление

Страница

Список сокращений 4

Введение 5

Глава 1. Эпидемиология рака прямой кишки: заболеваемость,

смертность, выживаемость

14

1.1. Канцер-регистры 16

1.2. Заболеваемость и смертность 18

1.2.1. Глобальные проекты по оценке заболеваемости и

смертности

18

1.2.2. Заболеваемость и смертность от рака прямой кишки в

мире

19

1.2.3. Заболеваемость и смертность при раке прямой кишки в

России

21

1.2.4. Эпидемиологические модели заболеваемости и

смертности при колоректальном раке

23

1.2.5. Изменения уровней заболеваемости и смертности с

течением времени

24

1.3. Популяционная оценка выживаемости при раке прямой

кишки

27

1.4. Факторы прогноза выживаемости при раке прямой

кишки

32

Глава 2. Материалы и методы 35

2.1. Формирование базы данных для анализа 35

2.1.1. Характеристика и ход выборки для анализа

заболеваемости, смертности, проведения краткосрочного

прогноза заболеваемости

35

2.1.2. Характеристика и ход выборки для анализа

выживаемости

37

2.2. Методы оценки эпидемиологических показателей 39

3

2.2.1 Методы оценки заболеваемости и смертности 39

2.2.2. Методы анализа временных рядов и прогнозирования 40

2.2.3. Методы анализа выживаемости 40

Глава 3. Динамика заболеваемости и смертности при раке

прямой кишки в 2000-2015 годах в Архангельской области (по

данным областного канцер-регистра)

42

Глава 4. Тренды и краткосрочный прогноз заболеваемости

раком прямой кишки в Архангельской области (по данным

областного канцер-регистра)

60

Глава 5. Влияние Национальных проектов в области

онкологии на выживаемость больных раком прямой кишки:

популяционный анализ

67

Заключение (обсуждение результатов) 77

Выводы 93

Практические рекомендации 95

Список литературы 97

4

Список сокращений

АО – Архангельская область

АОКР - Архангельский областной канцер-регистр

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ВПЧ – вирус папилломы человека

ДОГВН – диспансеризация определенных групп взрослого населения

ИДУ - индекс достоверности учета

КРР – колоректальный рак

МАИР - Международная ассоциация по исследованию рака

МНИОИ - Московский научно-исследовательский онкологический институт им.

П.А. Герцена

ОР - отношение рисков

ОСВ - опухолеспецифическая выживаемость

РПК – рак прямой кишки

СЗФО – Северо-Западный федеральный округ

СВП – стандартизованные по возрасту показатели

5

Введение

Актуальность проблемы

Рак прямой кишки является одной из основных причин онкологической

заболеваемости и смертности во всем мире. Вместе с раком ободочной кишки, рак

прямой кишки является третьей по частоте злокачественной опухолью в мире

после рака легкого и молочной железы. На долю колоректального рака

приходится более 9% всех случаев онкологической заболеваемости [56].

Распространенность рака прямой кишки среди мужчин и женщин примерно

одинакова (9% всех случаев рака у мужчин и 10 % у женщин), ежегодно в мире

регистрируется более 1 млн. новых случаев заболевания. Анализ мировой

динамики заболеваемости раком прямой кишки позволяет заключить, что она, как

и в случаях с распространенностью, широко варьирует [64]. Более 63% всех

случаев рака прямой кишки приходится на развитые страны. В экономически

неразвитых странах Африки и Азии заболеваемость раком прямой кишки

составляет 5-8 случаев на 100000 населения, в то время как в Западной Европе и

США она достигает 40 на 100000 населения [91].

Значительно варьируют и показатели смертности. По оценкам, во всем

мире ежегодно регистрируется около 394 000 случаев смерти от рака ободочной

кишки, что делает рак прямой кишки четвертой по значимости причиной смерти

от онкологических заболеваний. В то время как в Северной Америке, Новой

Зеландии, Австралии и Западной Европе смертность от рака прямой кишки среди

мужчин и женщин значительно сократилась, в некоторых странах Восточной

Европы, наоборот, отмечена тенденция к увеличению показателей смертности на

5-15% каждые 5 лет [93].

В России рак прямой кишки находится на третьем месте в структуре

заболеваемости злокачественными новообразованиями органов желудочно-

кишечного тракта и на седьмом в общей структуре онкологической

заболеваемости. Средний возраст больных раком прямой кишки в РФ в 2016 г.

составил 66,6 лет. Мужчины заболевают РПК в 1,5 раза чаще, чем женщины.
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Среди заболевших злокачественными новообразованиями мужчин в 2016 г. РПК

составляет 5,3%, прочно занимая 5-е место после рака легкого (17,6%),

предстательной железы (14,0%), кожи (10,1%) и желудка (7,8%). Среди

заболевших женщин – 4,5%, соответственно, вслед за раком молочной железы

(21,0%) и кожи (14,4%) [17].

Еще одним важным показателем, характеризующим общую организацию

диагностики и лечения рака прямой кишки, является выживаемость [73]. В России

доступны только клинические анализы выживаемости при раке прямой кишки [4,

13], публикации об эпидемиологическом анализе выживаемости при РПК носят

единичный характер и, как правило, не содержат детализированного анализа

факторов прогноза [29-34].

Публикуемые в ежегодных справочниках данные о заболеваемости и

смертности от рака прямой кишки основаны на обобщенных сведениях об этом и

других злокачественных новообразованиях, собираемых в соответствии с формой

государственной отчетности №7. В этих сборниках присутствует раздельный учет

по полу и возрасту. Но такие данные не позволяют осуществлять углубленный

анализ динамики и структуры указанных эпидемиологических показателей с

использованием других важных факторов, определяющих прогноз –

гистологического варианта, стадии, места проживания. Подобные анализы

заболеваемости, смертности, а также выживаемости возможны на основе

популяционных данных раковых (канцер) регистров – систем электронных

записей, прослеживающих судьбу больных со злокачественными

новообразованиями с момента установления диагноза до смерти на определенной

территории. Канцер-регистр Архангельской области основан в 1994 г. и

неоднократно проходил международные аудиты, подтвердившие качество его

данных. Регистрация онкологических больных в раковых регистрах субъектов

Северо-Запада России проводится с начала 2000 годов [6].

Таким образом очевидно, что в России рак прямой кишки является важной

проблемой, что обусловливает актуальность эпидемиологического исследования
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рака прямой кишки и анализа факторов, влияющих на эпидемиологические

показатели.

Цель исследования

На основе углубленного анализа заболеваемости, смертности и

выживаемости в 2000-2017 гг. по данным популяционных канцер-регистров

разработать предложения по улучшению учета рака прямой кишки и организации

медицинской помощи.

Из поставленной перед исследованием цели вытекают следующие задачи:

1. Изучить динамику заболеваемости больных раком прямой кишки в СЗФО и

Архангельской области в 2000-2015 гг. с детализацией по полу, возрасту, месту

жительства и локализации опухоли.

2. Оценить влияние введения Диспансеризации отдельных групп взрослого

населения на динамику показателей заболеваемости раком прямой кишки в

Архангельской области.

3. Изучить динамику показателей смертности у больных раком прямой кишки

и факторы, влияющие на нее в 2000-2015 гг. в Архангельской области

4. На основе анализа динамических рядов заболеваемости раком прямой

кишки в Архангельской области в 2000-2015 гг. провести краткосрочное

прогнозирование уровней показателей на трехлетний период и сравнить с

фактически полученными данными.

5. Провести сравнительный анализ показателей относительной выживаемости

больных раком прямой кишки на территориях СЗФО

6. Для оценки потенциального влияния Национальных проектов на

выживаемость больных раком прямой кишки сравнить показатели

опухолеспецифической выживаемости в Архангельской области в периоды 2000-

2006, 2007-2012 и 2013-2017 гг.

7. Выявить эпидемиологические факторы, влияющие на выживаемость

больных раком прямой кишки по данным канцер-регистра Архангельской

области.
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8. На основе проведенного анализа разработать практические предложения по


[…]


2. После введения диспансеризации населения возрастали тренды

стандартизованных по возрасту показателей заболеваемости раком прямой кишки

у женского (ежегодный прирост 0,8% в 2000-2010 г., р>0,05; 4,6% (95% ДИ 0,8-

8,6%) в год, р<0,0001 в 2011-2015 г.) и сельского (ежегодный прирост 3,6% (95%

ДИ 0,9-6,4%) в 2000-2004 г., р<0,0001; 5,3% в год (95% ДИ 0,9-9,9%) в 2012-2015

г., р<0,0001) населения, но не у мужского, городского населения и во всей

анализируемой когорте.

3. Основным фактором прироста смертности при раке прямой кишки

является возраст: грубые показатели смертности в Архангельской области с 2005

по 2015 гг. увеличились с 13,9 до 20,1 на 100 000, стандартизованные по возрасту

показатели смертности были относительно стабильны и варьировали от 10,0 до

12,2 на 100 000 населения, соответственно. Вариации стандартизованных по

возрасту показателей смертности в различных группах населения

(мужчины/женщины, сельское/городское и др.) строго отражают вариации

заболеваемости.

4. Краткосрочное прогнозирование с помощью модели ARIMA в целом

совпадает с фактическими значениями стандартизованных по возрасту
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показателей заболеваемости раком прямой кишки мужского, женского,

городского, сельского населения (до 22,2, 13,4, 13,5, 21,4 сравнительно с 20,5,

12,2, 12,9, 19,6 на 100 000 населения, соответственно) в 2018 году.

5. Пятилетняя относительная выживаемость в Архангельской области в

2006-2010 гг. составила 29,6% и 33,8% у мужского и женского населения, что

значимо ниже соответствующих показателей на территориях Северо-Западного

федерального округа, варьировавших в пределах 35,2-52,7% и 37,0-54,3%,

соответственно, что может свидетельствовать о существенных различиях в

качестве данных территориальных регистров.

6. Пятилетняя опухолеспецифическая выживаемость больных раком

прямой кишки в 2000-2006, 2007-2012 и 2013-2017 гг. составила 27,8% (95% ДИ

25,4-30,2%), 32,0% (95% ДИ 29,5-34,5%), 37,4% (95% ДИ 33,7-41,1%). Улучшение

выживаемости больных раком прямой кишки связано с расширением показаний и

совершенствованием методов специального противоопухолевого лечения в

рамках Национальных проектов, а не благоприятным изменением стадийной

структуры, ожидавшейся после введения диспансеризации населения.

7. Независимыми эпидемиологическими факторами прогноза

выживаемости больных раком прямой кишки являются стадия (ОР 2,6, 3,1, 10,0 и

3,1 при II, III, IV и неизвестной стадии сравнительно с I стадией), возраст (ОР

1,35, 1,49, 1,75 для возрастных групп 60-69, 70-79 и 80+ лет сравнительно с

больными моложе 50 лет), место жительства (ОР 0,88 для городского населения

сравнительно с сельским) и метод лечения (ОР 0,84, 1,26 и 2,07 для

комбинированного, специального паллиативного и симптоматического лечения

сравнительно с хирургическим).
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Практические рекомендации

1. Более высокие уровни стандартизованной по возрасту заболеваемости

мужского (18,6 против 11,8 на 100 000 населения у женщин) и сельского (18,7

против 11,8 на 100 000 населения у жителей городских местностей) населения

делают необходимым поиск конкретных факторов риска и проведение целевых

мероприятий, направленных на профилактику рака прямой кишки у этих групп

населения.

2. Доля опухолей низкой дифференцировки (перстневидно-клеточного,

слизистого рака, аденокарциномы G3) за время анализа была стабильной и

значительно ниже, чем в других эпидемиологических исследованиях, составив

3%, что предрасполагает к плановому пересмотру гистологических препаратов в

гистологической лаборатории Архангельского клинического онкологического

диспансера.

3. Доля больных раком прямой кишки 2 и 3 стадии в эпидемиологическом

анализе составила 50% и 9%, что, учитывая идентичную выживаемость 33,8% и

35,1% соответственно, дает основание полагать, что при эпидемиологическом

анализе возможна недооценка истинной распространенности 2 стадии. Для

улучшения стадирования больных раком прямой кишки необходимо внедрение

современных методов неинвазивной диагностики (МРТ, КТ с контрастированием)

и обоснованно более частое применение хирургического стадирования.

4. Зарегистрировано снижение доли I стадии рака прямой кишки в АО на

7% ежегодно после введения Национального проекта «Здоровье» и затем

статистически незначимое увеличение этой доли на 6,7% в период после введения

диспансеризации, что может свидетельствовать о благоприятном влиянии, но

недостаточной эффективности анализа кала на скрытую кровь в рамках

диспансеризации населения. Необходимо внедрение в число скрининговых

мероприятий эндоскопических методов диагностики.

5. Регрессионные коэффициенты, описывающие риск смерти больных

раком прямой кишки при неизвестной стадии, были выше таковых при 4 стадии,
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что может свидетельствовать о значительной доле «медицинских туристов» среди

неучтенных, получивших специальное противоопухолевое лечение в других

медицинских учреждениях. Это делает необходимым создание единой для всех

ведомств системы учета онкологических больных.

6. Возрастающие тренды заболеваемости раком прямой кишки в АО не

претерпели изменения после введения ДОГВН у мужского и городского

населения, что предполагает усиление адресной организации скрининга в рамках

программы для этих групп населения.

7. Показатели 5-летней относительной выживаемости, рассчитанные в

программе «Популяционный раковый регистр» Новел СПб, варьируют в широких

пределах (от 16,5-17,4% в Челябинской до 52,7-54,3 в Вологодской области у

мужчин и женщин, соответственно), что, учитывая примерно одинаковый уровень

организации диагностики и лечения в этих территориях, делает необходимыми

тщательную проверку качества данных регистров и повторный расчет этого

показателя.
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