ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

доктора медицинских наук, профессора Валькова Михаила Юрьевича
об авторе диссертации «Эпидемиологическая характеристика рака прямой кишки
(заболеваемость, смертность, выживаемость) по данным канцер-регистров субъектов
Северо-Западного Федерального округа» по специальности 14.01.12 – Онкология и
14.02.03 - Общественное здоровье и здравоохранение
Дубовиченко Дарье Михайловне

Дубовиченко Дарья Михайловна с отличием окончила федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Северный государственный медицинский университет" Министерства здравоохранения Российской Федерации (г. Архангельск) по специальности лечебное дело в 2014 г. После окончания университета в период с 2014 по 2016 гг. проходила обучение в клинической ординатуре по специальности онкология на кафедре лучевой диагностики, лучевой терапии и онкологии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования "Северный государственный медицинский университет" Министерства здравоохранения Российской Федерации (г. Архангельск).

С сентября 2016 г. Дубовиченко Д.М. приступила к работе врачом – онкологом, химиотерапевтом дневного стационара ГБУ АО «Архангельский клинический онкологический диспансер». С 2017 г. является ассистентом на кафедре лучевой диагностики, лучевой терапии и онкологии Северного государственного медицинского университета, участвует в обучении клинических ординаторов, студентов международного факультета врачей общей практики СГМУ. С октября 2018 г. Дубовиченко Д.М. работает врачом-онкологом химиотерапевтического отделения ГБУ АО «Архангельский клинический онкологический диспансер».

С октября 2016 г. обучается в аспирантуре по направлению подготовки «Клиническая медицина» по профилю подготовки «Онкология» на кафедре лучевой диагностики, лучевой терапии и онкологии СГМУ. За время обучения в очной аспирантуре успешно сдала в срок кандидатские экзамены, прошла педагогическую практику и выполнила согласно плану работу диссертацию на тему «Эпидемиологическая характеристика рака прямой кишки (заболеваемость, смертность, выживаемость) по данным канцер-регистров субъектов Северо-Западного Федерального округа».

С апреля 2019 г. по настоящее время проходит обучение по специальности «Организация здравоохранения и общественное здоровье» на кафедре общественного здоровья, здравоохранения и социальной работы СГМУ.

Дубовиченко Д.М. постоянно совершенствует свои знания по специальностям онкология и химиотерапия, посещает научные школы, семинары, симпозиумы и конференции международного и Российского уровня, является членом комитета молодых онкологов Российского общества клинической онкологии (RUSSCO + RUSSCO Junior), а

также Европейского общества клинических онкологов ESMO (European Society for Medical Oncology). За время работы зарекомендовала себя как дисциплинированный, исполнительный и грамотный специалист, обладающий необходимыми деловыми качествами. С коллегами по работе доброжелательна, тактична, поддерживает деловые отношения с сотрудниками других отделений учреждения. Имеет особый подход и доверительные отношения с пациентами.

Дубовиченко Д.М. в 2018 г. приняла участие в конкурсе молодых ученых, организованном ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» МЗ РФ, прошла во второй (очный) тур конкурса и заняла второе место. Дубовиченко Д.М. участвовала в областном конкурсе «Грант молодому специалисту на реализацию проекта в области здравоохранения», организованном Министерством здравоохранения Архангельской области. 14 июня 2018 г. был получен грант на реализацию проекта в области здравоохранения.

Дубовиченко Д.М. является автором 18 печатных работ, в том числе 4 из них в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ. Сделано 25 докладов на Всероссийских, зарубежных, международных и региональных научных форумах.

За время обучения в аспирантуре зарекомендовала себя грамотным и эрудированным специалистом, проявившим способность выполнять теоретическое изучение выбранной научной проблемы и осуществлять необходимую работу по сбору, анализу, обобщению и интерпретации большого количества материала для ее решения.

Диссертационная работа аспиранта Дубовиченко Д.М. по теме «Эпидемиологическая характеристика рака прямой кишки (заболеваемость, смертность, выживаемость) по данным канцер-регистров субъектов Северо-Западного Федерального округа» отвечает основным требованиям, предъявляемым к научно-квалификационной работе и рекомендуется к защите.

Научный руководитель:

доктор медицинских наук, профессор Вальков Михаил Юрьевич
заведующий кафедрой лучевой диагностики, лучевой терапии и онкологии
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования

«Северный государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения
Российской Федерации

Почтовый адрес: 163000 Архангельск, пр. Троицкий 51

Телефон: +7-911-554-57-95

Адрес электронной почты: m.valkov66@gmail.com

Дата 13 июня 2019 г.

ВО СГМУ (г. Архангельск) Минздрава России
НАУЧНО-ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ ОТДЕЛ
по подписи *Валькова М. Ю.*
ЗАВЕРЯЮ